休人社秘〔2023〕73号

关于印发《休宁县城乡居民基本养老保险业务经办系统村级平台建设实施方案》的通知

各乡镇人民政府：
    现将《休宁县城乡居民基本养老保险业务经办系统村级平台建设实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

休宁县人力资源和社会保障局
                    2023年4月17日

休宁县城乡居民基本养老保险业务经办
系统村级平台建设实施方案

为进一步提升社会保险基层经办服务水平，满足城乡居民“就近办”、“多点可办”服务需求，根据《黄山市城乡居民基本养老保险业务经办系统村级平台建设实施方案》，结合我县实际，制定本实施方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入贯彻落实习近平总书记关于社会保障工作的系列重要论述和重要指示批示精神，加强社会保障精细化管理，进一步完善社会保障基层服务功能，扎实推进全县城乡居民基本养老保险高质量发展，助力乡村振兴战略。
二、工作目标
打造以“村落徽州 暖心人社”为主题的城乡居民基本养老保险村级平台标准化建设标杆，以“便民利民惠民暖民”为出发点和落脚点，按照“试点先行，逐步推开”的原则，实现全县所有村（社区）城乡居民基本养老保险业务经办系统全覆盖，建立制度更加健全、管理更加规范、功能更加强大、服务更加高效，监管更加到位的城乡居民基本养老保险村级服务平台，让参保群众足不出村即可享受高效便捷的城乡居民基本养老保险服务，实现城区步行15分钟，乡村辐射5公里的人社便民服务圈，努力为我县城乡居民铺就具有徽州特色的养老“幸福路”。
三、主要措施
（一）全面开通村级平台信息系统（2023年5月底前）
截至2023年3月底，我县有90个村和1个社区未开通村级平台信息系统，各乡镇务必在2023年5月底前完成所有村级平台信息系统开通任务。开通村级平台信息系统费用由县财政承担，线路系统由县电信公司具体负责，请各乡镇确定一名具体负责人，于4月20日前将《村开通村级平台信息统计表》上报县人社局，并及时告之村级具体负责人，以便县电信公司联系安装。
[bookmark: _GoBack]（二）选取村级平台试点村（社区）（2023年6月中旬前）
为高效高质推动村级平台建设，在全县范围内选取40个村（社区）作为首批试点。各乡镇要精心筛选，积极申报基础条件较为成熟的村（社区）为首批试点村（社区），按照有人员、有场所、有设备、有专网、有制度、有特色的“六有”标准，以“品牌引领、合力推进、因地制宜、循序渐进”的工作思路，统筹谋划布局，为试点工作提供必要保障，为全县稳步推进村级平台提供可复制、可推广、可借鉴的成功经验和模式，各乡镇应于6月15日前完成《黄山市城乡居民基本养老保险信息系统村级平台试点村申报表》的申报。
（三）统一村级平台标准化服务（2023年8月中旬前）
1.明确服务内容。对照《安徽省城乡居民基本养老保险经办规程》制定完善本县城乡居民基本养老保险村级平台工作流程，明确具体服务内容及标准，建立服务台账，做好纸质材料的收集保管，推进电子档案的应用。
2.制定服务清单。根据村级平台服务内容全面梳理服务事项清单，制定对内指导的操作手册和对外服务的办事指南。明确服务事项办理依据、受理条件、申请材料、办结时限、反馈方式，进一步优化办事流程，精简办理材料，压缩办理事限。
3.统一服务标识。加强村级经办窗口标准化建设，完善服务平台设施配置，配齐电脑、打印复印机、高拍仪、读卡器、手写板等基础设备。统一规划设计服务窗口标识，摆放办事指南，确保群众办事指引清晰。统一服务标准，窗口工作人员需业务熟练、用语规范、服务热情，全面落实首问负责制、一次性告知制，确保服务精准高效。
4.规范宣传引导。对内要有指导培训，提升业务技能。各村（社区）从事城乡居保村级平台的业务人员要常态化开展业务知识、系统操作、服务技能等内容培训，确保从事村级平台的基层业务员能够熟悉政策流程，熟练系统操作，规范服务标准，提升服务质量。对外要有宣传引导，营造浓厚氛围。抓住村级平台上线初期，多点发力推动平台的推广应用，高密度、高频次、沉浸式开展宣传，提高群众知晓度、参与度和满意度。各乡镇每月对辖区内村级平台咨询、受理、办理业务数量、服务质量评价等进行量化统计，动态掌握平台应用情况，针对推广和使用中存在的问题及时做好记录和反馈。
5.建立评估制度。县人社部门要统筹县、乡镇、村（社区）经办工作整体联动，建立业务经办风险防控体系，做到事前预防、事中管控、事后监督，形成一套科学合理的村级平台工作评价机制。
（四）提高村级平台服务供给能力（2023年12月底前）
1.提升为民服务温度，开辟“徽小度”问策通道。在各乡镇、村（社区）网站、微信公众号等设置“徽小度”服务栏目，开辟“徽小度”服务通道，通过“居保小红书”、“居保小管家”，“一键搜索”城乡居保所有政策规定及办事流程等，提供“一站式”政策业务集成服务。各乡镇要认真梳理群众最关心的热点、难点问题，精心制做政策问答包，用接地气的语言，喜闻乐见的方式畅通渠道，高效答疑解惑，将群众关心的“小问题”当作人社部门的“必答题”。
2.加强经办队伍建设，组建“徽小哥”暖心队伍。要加强对村级社保经办人员的管理培训，打造一支本领硬、服务佳的“徽小哥”服务队伍。立足群众需求，提供城乡居保上门、帮办、代办等暖心服务。通过树典型、抓示范，对业务扎实、服务到位的村级经办人员每季度评选一次“服务之星”，充分发挥先进典型的引领示范作用。
3.强化居保政策宣传，吹响“徽小声”民心喇叭。将居保政策宣传纳入2023年城乡居民基本养老保险工作重点。强化创新意识，塑造“徽小声”宣传品牌，使村级平台成为宣传工作“主阵地”。坚持以问题为导向，“掌握全”群众需求，“宣传准”居保政策，“回应细”百姓疑惑。结合徽州文化创新宣传方式，探索宣传途径，多角度、多维度向广大城乡居民宣传政策,形成浓厚的社会氛围,确保宣传成效。
4.精准提升服务品质，提供“徽小爱”贴心服务。弘扬徽州敬老爱亲风尚，各村级平台开通爱心窗口，开设“绿色通道”，提供“适老化”服务，为老年人、残疾人等特殊群体提供精准化、精细化的服务。提供特殊情况“上门办”，按规定“代理办”等服务，满足群众多样化、个性化需求。以“谦和礼让、换位思考”的徽文化思想，引导窗口提升服务理念。
四、组织保障
（一）强化组织领导
各乡镇要将推进城乡居民养老保险村级平台建设作为当前重要工作来抓，明确职责分工，强化责任落实。要创新工作思路，细化工作措施，统筹做好村（社区）选取、平台搭建、人员培训、宣传应用、后续维护、指导监督等工作，全力以赴推进平台建设。
（二）强化配套措施
加大对试点村（社区）的建设投入和扶持力度，积极争取资金支持，合理规划配套措施，提供必要的基础保障，在村级综合服务平台基础上，实现村级平台建设软硬件到位，为进一步推进城乡居保村级平台运行打下了良好基础。
（三）强化宣传引导
各乡镇要高度重视村级平台宣传引导工作，理清目标任务，从群众体验感出发，大力推广村级平台应用，引导广大群众参与、支持居保工作。扩大“村落徽州 暖心人社”服务的品牌影响力和覆盖面，鼓励基层探索，因地制宜创新手段和方法，及时总结好做法和好经验，营造人人关心、各方支持、广泛参与的良好氛围。
（四）强化考核激励
各乡镇根据方案要求，建立村级平台服务评价机制，加大对村级平台建设运行的监管力度，加强日常工作调度，及时研究解决工作中发现的问题。常态化开展群众满意度调查，确保村级平台工作总体推进、取得实效。

附件：
1、《2023年度全县拟开通村级平台和试点村任务表》
2、《村开通村级平台信息统计表》
3、《黄山市城乡居民基本养老保险信息系统村级平台
试点村申报表》

附件1
	2023年度全县拟开通村级平台和试点村任务表

	序号
	乡镇
	村（社区）总数
	系统已开通数
	拟开通任务数
	村级平台试点村任务数

	1
	海阳镇
	19
	12
	7（含萝宁社区）
	7（含5个社区）

	2
	万安镇
	14
	8
	6
	5（含3个社区）

	3
	齐云山镇
	7
	3
	4
	2

	4
	蓝田镇
	5
	2
	3
	1

	5
	渭桥乡
	10
	4
	6
	2

	6
	五城镇
	14
	6
	8
	3

	7
	山斗乡
	3
	1
	2
	1

	8
	岭南乡
	4
	2
	2
	1

	9
	商山镇
	13
	5
	8
	2

	10
	东临溪镇
	12
	6
	6
	2

	11
	源芳乡
	6
	2
	4
	1

	12
	榆村乡
	7
	3
	4
	2

	13
	璜尖乡
	3
	1
	2
	1

	14
	白际乡
	3
	1
	2
	1

	15
	龙田乡
	4
	2
	2
	1

	16
	溪口镇
	13
	5
	8
	2

	17
	月潭湖镇
	6
	2
	4
	1

	18
	板桥乡
	5
	2
	3
	1

	19
	流口镇
	3
	1
	2
	1

	20
	汪村镇
	7
	3
	4
	2

	21
	鹤城乡
	6
	2
	4
	1

	合计

	164
	73
	91
	40

附件2

	村开通村级平台信息统计表

填报单位：

	日期：

	序号
	所属乡镇
	村（社区）名称
	村（社区）ID
	村（社区）城乡居保工作人员姓名
	工作人员身份证号码
	工作人员手机号码
	备注

附件3

黄山市城乡居民基本养老保险信息系统
村级平台试点村申报表
	序号
	区县
	乡镇
	村（社区）名称
	村（社区）城乡居保工作人员姓名
	联系方式

6